En la resolució "*iudicauit iterum totum malum et dampnum quod Arnallus de Salis cum hominibus Gaucerandi fecit Raimundo Ville Mulorum apud castrum de Toraies siue in ipsa sacraria, quia predictus Raimundus (sc. Ville Mulorum) erat cum domino suo comuni (sc. Raimundo comite), emendet ei (sc. Raimundo Ville Mulorum) Gaucerandus in duplo et desonorem ad potestatem cum auere et cum sacramento a meliori homine ipsius caualcate facto*", s'aplica sens dubte l'usatge 93 que prohi-

beix que els magnats assetgin les forces contra el príncep i preveu les esmenes que s'apliquen en el judici.

Interessantíssim és de veure com és aplicat el nucli iniciat pel cèlebre usatge 64 "*Quoniam per iniquum principem*", el qual juntament amb el 65 i el 66 formen una unitat evident de redacció. Pel que diu el judici, Galceran de Sales era acusat d'haver disminuït i desvalorat les mitgeres del mercat de Besalú. Aquest delicte no és previst en els Usatges. El que sí preveu l'usatge 66 són les alteracions en el valor de les monedes: "*moneta autem... ita diligenter sit seruata ut nullo modo crescat in ere nec minuatur auro uel argento nec etiam penso*". Aquest és un dels delictes que comporta un dany i deshonor per al príncep que no té esmena possible: "*tale malum est et tale dedecus quod nemo redirigere potest uel emendare ad principem*". I per això es disposa "*ut persone eorum, cum honore et a uere ueniant in manu principis ad faciendam suam uoluntatem secundum consilium et laudamentum ipsius curie*". Ara, el judici de 1151 assimila sense dir-ho el frau de les mitgeres de Besalú al frau en el valor de les monedes: "*iudicauit curia quod si comes posset probare hominem uel homines Gaucerandi minuisse uel peiorasse migeras mercati Bisulluni, quia dedecus est potestatis et detrimentum patrie, qui uictus uel uicti fuerint inde, in manum comitis cum eorum proprietate deueniant*". El judici aplica més que la lletra l'esperit de l'usatge i per això parla de *detrimentum patrie* que és la idea que domina en el nucli 64-66 que comença amb les paraules "*quoniam per iniquum principem et sine ueritatem perit omni tempore terra et habitatores eius...*". La terra de l'usatge 64 s'ha convertit en el judici, cal prendre'n nota, en *patria*.

També és interessant el judici celebrat amb gran aparat a Lleida l'any 1157 entre Ramon Berenguer IV i Pere de Puigvert.¹⁶ El diploma fa honor a la cúria judicial del comte que demostra tenir juristes de bon sentit i de bona formació. Els Usatges hi són reiteradament alludits amb la fórmula "*secundum mores Barchinonensis curie*". Ultra l'usatge 34: "*qui fallierit hostes uel caualcatas seniori suo*" i l'usatge 69 sobre les exorquies, els quals hem vist ja aplicats en el judici de 1151, hi és alludit l'usatge 62 "*Carmini et strate*"; cal posar en relleu que el *deshonorem* inferit al comte de l'usatge 62 s'ha convertit en el judici en *dedecus et obprobrium comitis*.